+$+

m

REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA
DEL SUOLO ex L.R. n. 6/2021
2 - FORESTAZIONE, VIGILANZA E CONTROLLO AZIENDA CALABRIA VERDE
CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA

Assunto il 30/01/2025

Numero Registro Dipartimento 26

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1281 DEL 31/01/2025

Settore Ragioneria Generale — Gestione Spese

VISTO diregolarita contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformita all'allegato 4/2 del D.Igs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Oggetto: CIG:9606048993 PNRR — M2C4 — Investimento 4.3 “Investimenti nella resilienza
dell’agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche”. Adeguamento funzionale e
completamento misuratori IV livello impianto Sinni - | stralcio - Approvazione perizia di variante in
corso d'opera ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera ¢, D.lgs 50/2016.PNRR — M2C4 —
Investimento 4.3

Dichiarazione di conformita della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni & copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Cod. Proposta 68939
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Cod. Proposta 68939
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



:

Finanziato v - MIMISTERO DELL'AGRICOLTURA

dall'Unione europea ) DELLA SSEEFL:IIISF&L;PEE NTARE
MexiGenerationEL * # l l
REGIONE C/:\i.;\BRIA
IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI ED APPLICATI:

e Ja Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

e il D.P.G.R. n. 103 del 28 dicembre 2023 con il quale ¢ stato conferito 1’incarico di
Dirigente reggente dell’UOA “Politiche della montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del
Suolo” all’Ing. Domenico Maria Pallaria;

¢ laD.G.R.n. 759 del 28 dicembre 2023 recante “Misure per garantire la funzionalita del
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentare — Forestazione e dell’UOA Politiche della
Montagna, Foreste, Forestazione e difesa del suolo: Approvazione modifiche del Regolamento
Regionale n. 12/2022 e s.m.i”;

e La Delibera di Giunta Regionale n. 572 del 24.10.2024 “Misure per garantire la
funzionalita della struttura organizzativa della Giunta Regionale — approvazione modifiche del
Regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.1.”;

e Ja D.GR. n. 29 del 06.02.2024 “Approvazione Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione (PIAO) 2024/2026” per come modificata e integrata dalla Delibera di Giunta
Regionale n. 571 del 24.10.2024 avente ad oggetto “Delibera di Giunta Regionale n. 29/2024
(Approvazione Piano Integrato di Attivita e Organizzazione 2024/2026) e Delibera di Giunta
Regionale n. 444/2024 - Modifica ed Integrazione”;

e il D.D.G. n. 59 del 05/01/2024 con il quale ¢ stato conferito, al Dott. Ernesto Forte,
I’incarico di Dirigente reggente del Settore “Forestazione, Vigilanza e Controllo Azienda
Calabria Verde — Controlli Consorzi di Bonifica™;

e iID.D.G.n. 17031 del 22/11/2023 con il quale ¢ stato conferito all’avv. Barbara Aversa
I’incarico di RUP relativo al progetto CUP: J51B21002460006 - CIG:9606048993;

e lalegge n. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

e il D.P.R. n. 445/2000 “testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa”;

e i1 D.Lgs118/2011 e s.m.i. e in particolare I’art. 57;

e il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 20t4/21/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessioni e degli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori dei settori dell’acqua dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;

e D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

¢ la Deliberazione dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 “Linee guida n. 3", di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del
Procedimento per I’affidamento di appalti e concessioni»;

* e linee guida Anac n.3, approvate dal Consiglio dell’ Autorita con deliberazione, n.1096
del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Deliberazione n.1007/2017,;

* e linee guida Anac n.4, approvate dal Consiglio dell’ Autorita con deliberazione, n.1097
del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Deliberazione n.206/2018 e 636/2019;

e JaL.R.34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

e il D.P.GR. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell‘attivita
amministrativa di indirizzo e controllo da quella gestionale®;

Cod. Proposta 68939
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



:

Finanziato v 5 MIMISTERO DELL'AGRICOLTURA

'"Uni b DELLA SOVRANITA ALIMENTARE
dall'Unione eurcpea \ b e
MexiGenerationEL *# l l

REGIONE CALABRIA

e Ja DGR n.189 del 28/04/2023 recante “Approvazione piano dei controlli di regolarita
amministrativa successiva” e il Regolamento regionale 1/2023

e Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 —  Legge di stabilita regionale 2025;

e Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 - Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2025 — 2027,

e DGR n. 766 del 27/12/2024 — Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025— 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

* DGR n. 767 del 27/12/2024 —Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2025 — 2027 (art. 39, c. 10, d.Igs. 23/06/2011, n. 118)

e il decreto - legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29
luglio 2021, n. 108 e recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure” e successive modificazioni e integrazioni,

e il decreto direttoriale del MASAF del 30/09/2022, n. 484456 che ammette a
finanziamento, tra 1’altro, il progetto di competenza del Consorzio di Bonifica Integrale dei
Bacini dello Jonio Cosentino, di seguito indicato;

Importo
Intervento concesso CuP
(euro)
Adeguamento
funzionale e
completamento J51B2100246000
misuratori v 4.932.031,75 6
livello impianto
Sinni
DATO ATTO:

che con Decreto MASAF del 22 giugno 2023, ai sensi dell’art. 12 del decreto legge 31
maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, per i
progetti PNRR di titolarita del Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle
foreste, in capo al Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello Jonio Cosentino, la Regione
Calabria ¢ individuata quale soggetto cui ¢ attribuito, in via sostitutiva, il potere di adottare tutti
gli atti o provvedimenti necessari e di provvedere all’esecuzione dei progetti e degli interventi,
assicurando, ove necessario, il coordinamento operativo tra le varie amministrazioni, enti o
organi coinvolti, per gli interventi di cui in premessa, di cui al decreto direttoriale del 30
settembre 2022, n. 484456;

che con deliberazione commissariale n. 189 del 31.08.2023 il citato Consorzio di Bonifica:

¢ haapprovato I’operato della Commissione di gara ed i relativi verbali;

e ha aggiudicato i lavori denominati “Adeguamento funzionale e completamento
misuratori IV livello impianto Sinni I stralcio” - CUPJ51B21002460006, all’Impresa
SPROVIERI SRL (SPROVIERI SRL-SS106 BIS ZONA INDUSTRIALE SETT.3-87064
CORIGLIANO ROSSANO — CF e PI 00172800781), per I’importo, al netto del ribasso del
9,940%, di € 2.916.507,62, oltre ad € 56.439,50 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e
cosi per I’importo complessivo di € 2.972.947,12 oltre IVA 22%;

Cod. Proposta 68939
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Finanziato N . MINISTERO DELL AGRICOLTURA
dall'Unione europea A DELLA SOVRANITA ALIMENTARE

: E DELLE FORESTE
MexiGenerationEL *# l l

REGIONE CALABRIA

che con determinazione dirigenziale n. 2023001914 del 30.10.2023, la Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Cosenza SUA CS ha approvato i1 verbali di gara e, conformemente
alle risultanze formulate dalla commissione di gara, la proposta di aggiudicazione al
concorrente: SPROVIERI S.R.L., per un importo di aggiudicazione di €2.972.947,12,
comprensivo di oneri di sicurezza;

che, esperite le verifiche e controlli sul possesso dei requisiti, il Consorzio di Bonifica con
deliberazione commissariale n. 245 del 7.11.2023:

¢ haapprovato la proposta di aggiudicazione e, di conseguenza, ha proposto I’affidamento
dei lavori di “Adeguamento funzionale e completamento misuratori IV livello impianto Sinni
- I stralcio” CUP J51B21002460006 —, all’Impresa SPROVIERI S.R.L. (SPROVIERI S.R.L. -
SS 106 BIS ZONA INDUSTRIALE SETT.3 - 87064 CORIGLIANO ROSSANO — CF e PIL:
00172800781), per I'importo, al netto del ribasso del 9,940%, di € 2.916.507,62, oltre ad €
56.439,50per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e cosi per I’importo complessivo di €
2.972.947,12 oltre IVA 22%;

* ha subordinato I’efficacia dell’aggiudicazione alla ratifica del nuovo soggetto attuatore
Regione Calabria;

e ha dato atto che l’intervento suddetto ¢ finanziato dall’Unione Europea - Next
Generation EU con fondi del PNRR componente M2C4 — investimento 4.3 “Investimenti nella
resilienza dell’agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche”;

¢ hadato, altresi, atto che la spesa comprensiva di IVA 22%, pari ad € 3.626.995,49, verra
erogata dal nuovo soggetto attuatore Regione Calabria;

che con Decreto del Dirigente generale del Dipartimento “Agricoltura e Risorse
Agroalimentari” n. 16371 del 13.11.2023 ¢ stato, tra 1’altro:

® approvata e ratificata la Deliberazione commissariale n. 245 del 7.11.2023;

e dichiarata I’efficacia dell’aggiudicazione;

e affidata 1’esecuzione dei lavori di “Adeguamento funzionale e completamento
misuratori IV livello impianto Sinni [ stralcio”- CUP J51B21002460006, all’Impresa
SPROVIERI SRL(SPROVIERI SRL-SS106 BIS ZONA INDUSTRIALE SETT.3-87064
CORIGLIANO ROSSANO - CF e PI 00172800781), per I’'importo, al netto del ribasso del
9,940%,di € 2.916.507,62,0ltre ad €56.439,50 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e cosi
per 'importo complessivo di € 2.972.947,12 oltre IVA 22%;

CONSIDERATO altresi che per effetto della D.G.R. n. 759 del 28 dicembre 2023 recante
“Misure per garantire la funzionalita del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari —
Forestazione e dell’UOA Politiche della montagna, Foreste, Forestazione e difesa del suolo.
approvazione modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”, al fine di garantire
una gestione piu efficiente, sono state riallocate le funzioni relative ai controlli sui Consorzi di
Bonifica” presso I’UOA Politiche della montagna, foreste, forestazione e difesa del suolo
istituita con Legge regionale n. 6/2021, accorpandole al settore attualmente ridenominato
“Forestazione, Vigilanza e Controllo, Azienda Calabria Verde — Controlli Consorzi di
Bonifica”, e, pertanto, le attivita cui afferisce la gestione anche dell’intervento CUP
J51B21002460006, di cui al presente provvedimento, sono transitate in capo al Settore
“Forestazione, Vigilanza e Controllo Azienda Calabria Verde — Controlli Consorzi di Bonifica”
dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e difesa del suolo;

DATTO ATTO, inoltre, di quanto segue:

- con nota Prot. N.395614 del 14/06/2024 ¢ stata fatta espressa rinuncia alla quota del
FOI (Fondo Opere Indifferibili);

Cod. Proposta 68939
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



:

Finanziato v 5 MIMISTERO DELL'AGRICOLTURA

'"Uni b DELLA SOVRANITA ALIMENTARE
dall'Unione eurcpea \ b e
MexiGenerationEL w l l

REGIONE CALABRIA

- con DDS N°. 9372 del 02/07/2024 si ¢ proceduto a rimodulare il Quadro economico sul
montante complessivo dell’intervento in questione, dando evidenza delle economie generate
dai ribassi d’asta che rimangono a disposizione della stazione appaltante sino alla conclusione
dell’intervento in questione, affinch¢ il Ministero con proprio decreto, provveda alla successiva
rideterminazione del quadro economico di spesa;

- con decreto MASAF - PNNR M2C4 - Prot. Interno N.0119021 del 12/03/2024, ferme
restando le condizioni stabilite dal decreto di concessione del 30 settembre 2022 n. 484456, €
stata autorizza la liquidazione a titolo di anticipazione per il progetto “Adeguamento funzionale
e completamento misuratori IV livello Impianto Sinni”, in favore della Regione Calabria,
dell’importo di € 246.601,59, pari al 5% (cinque per cento) di quello assentito in concessione
pari a € 4.932.031,75;

- conatton. 107229 n. direp. 31336 registrato a Catanzaro il 14 maggio 2024 al n. 2682
Serie 1T, si ¢ proceduto alla stipula del contratto con 1’operatore economico aggiudicatario,
registrato in data 15.05.2024, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs.50/2016;

- giusta verbale Prot. N. 438195 del 03/07/2024 si ¢ proceduto a dare avvio ai lavori di
che trattasi e con verbale del Direttore dei Lavori, sottoscritto in data 06/02/2024, i lavori sono
stati consegnati all’appaltatore.

- con Decreto del Ministero della sovranita alimentare e delle Foreste - PNNR M2C4 -
Prot. Interno N.0322903 del 18/07/2024, in conformita delle premesse e ferme restando le
condizioni stabilite dal decreto di concessione del 30 settembre 2022 n. 484456, non modificate
dal citato provvedimento, ha approvato la rimodulazione del quadro economico del
finanziamento assentito per la realizzazione del progetto “Adeguamento funzionale e
completamento misuratori IV livello Impianto Sinni” - CUP J51B21002460006, per un importo
pari a € 4.932.031,75;

- con decreto MASAF - DISR I - Prot. Interno N.0333538 del 24/07/2024. ¢ stata
autorizzata la liquidazione a titolo di anticipazione del 20% e di ulteriore 5% per il progetto
“Adeguamento funzionale e completamento misuratori IV livello Impianto Sinni” - CUP
J51B21002460006, in favore della Regione Calabria dell’importo di € 1.233.007,93, pari al
25% (venticinque per cento) di quello assentito a carico del Masaf;

- In data 09.08.2024 I'impresa esecutrice ha fatto pervenire alla stazione appaltante
apposita istanza per I’erogazione dell’anticipazione contrattuale del 20% ai sensi dell’art.16
del Contratto d’ Appalto e ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016.

- Con Decreto del Dirigente Generale N°. 12874 DEL 17/09/2024, adottato sulla base
dell’istruttoria compiuta dal RUP, ¢ stata disposta I’erogazione dell’anticipazione del 20%
dell’importo contrattuale;

- Con Decreto N°. 18806 del 18/12/2024 ¢ stato approvato il SAL n.1 redatto dal Direttore
dei Lavori in data 11.12.2024, presentato con nota n. 787593 del 16/12/2024, relativo allo stato
avanzamento lavori a tutto il 05.12.2024 al raggiungimento di € 614.500,00 oltre iva come per
legge, approvandone il relativo certificato di pagamento e liquidando a titolo di pagamento sul
SAL n. 1, la fattura n°® 249/L del 12.12.2024, dell’importo di € 614.500,00 oltre IVA, pari ad
€ 135.190.00, per un totale di € 749.690.00 emessa dalla societa “SPROVIERI SRL”;

DATO ATTO CHE:

- durante I’esecuzione dei lavori il Direttore dei Lavori del presente intervento ha rilevato
la necessita di apportare alcune modifiche migliorative determinate da circostanze impreviste
e imprevedibili per I’amministrazione aggiudicatrice che non alterano la natura generale del
contratto e rientrano nella soglia del 5%.

Cod. Proposta 68939
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Finanziato v 5 MIMISTERO DELL'AGRICOLTURA

'"Uni b DELLA SOVRANITA ALIMENTARE
dall'Unione eurcpea \ b e
MexiGenerationEL w l l

REGIONE CALABRIA

- in conseguenza di quanto sopra descritto, con nota prot. Prot. N. 50485 del 24/01/2025
¢ stato chiesto 1’assenso preventivo MASAF a redigere una perizia tecnica migliorativa, in cui
sono state previste le necessarie lavorazioni suppletive/migliorative ai sensi dell’art.106 comma
1 lettera c) del D.Lgs 50/2016;

- con nota prot. N. 54114 del 27/01/2025 i1l MASAF ha rilasciato il nulla osta alla
presentazione della perizia all’ Alto Sorvegliante che dovra esprimersi in linea tecnica, secondo
la normativa di riferimento verificando anche la permanenza dei target del progetto
relativamente all’area efficientata e 1’aggiornamento del ReGis della sezione “Target”;

- acquisita la nota Prot. N. 62537 del 30/01/2025 a firma dell’ Alto Sorvegliante in ordine
al parere tecnico;

VISTO I’art. 106, comma 1, lett. ¢) del D.lgs. n. 50/2016 a norma del quale 1 contratti di
appalto nei settori ordinari possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento
allorquando la necessita di modifica ¢ determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e
non altera la natura generale del contratto;

VISTO T’art. 106, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 secondo il quale le varianti in corso
d’opera sono ammesse qualora I’aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del
contratto iniziale;

CONSIDERATO che:

*  con nota Prot. N. 54708 del 27/01/2025, e successiva integrazione di cui al Prot. N.
62611 del 30/01/2025 resasi necessaria a seguito delle osservazioni dell’Alto Sorvegliante, il
direttore dei lavori ha trasmesso la perizia di variante completa di tutti gli allegati, sottoscritta
dalla ditta appaltatrice senza apporre riserve;

» dall’esame di tali elaborati si evince che la perizia tecnica di variante, prende atto delle
risultanze dei vari sopralluoghi effettuati dalla Direzione Lavori, dopo puntuali verifiche sul
campo, a seguito dello smontaggio a campione di alcuni misuratori ¢ emerso che un’alta
percentuale degli stessi presentano delle deficienze per quanto riguarda le parti in gomma
(membrane ecc.), pertanto si € resa necessaria la revisione generale dei misuratori installati, al
fine di risolvere le odierne criticita, correlate all’obsolescenza di molte componenti
tecnologiche, oltre che di adeguarne la capacita, tenendo anche conto di eventuali incrementi
futuri;

* la modifica non altera la natura generale del contratto;

+ le variazioni introdotte si rendono necessarie per fare fronte a circostanze impreviste e
imprevedibili per ’amministrazione aggiudicatrice;

* il Rup ha espletato tutti i controlli, la regolarita della posizione dell’impresa nei
confronti degli enti previdenziali (DURC) e le verifiche degli atti progettuali, in atti
presso il settore, ritenendoli esaustivi, in particolare I’atto di sottomissione e il verbale
di concordamento nuovi prezzi sottoscritti senza riserva alcuna dall’impresa;

» laperizia non comporta un aumento o diminuzione dell’importo contrattuale;

* le modifiche oggetto di perizia si configurano, pertanto, quale variante in corso d’opera
ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. ¢) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l'elenco degli elaborati progettuali che compongono la perizia di variante in corso
d'opera di seguito riportato:

*  Atto di sottomissione e Concordamento nuovi prezzi;

*  Computo metrico di variante;

* Elenco prezzi

Cod. Proposta 68939
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Finanziato
dall'Unione eurcpea
MexiGenerationEL

MIMISTERO DELL'AGRICOLTURA
DELLA SOVRANITA ALIMENTARE
E DELLE FORESTE

4.
=3
d WL

REGIONE CALABRIA

*  Quadro economico;

*  Computo comparativo;

*  Planimetrie

DATO ATTO che dall'atto di sottomissione sottoscritto dall'appaltatore nonche dalla
relazione tecnica si evince ch,e per effetto della seconda perizia di variante in corso d'opera la
copertura del costo aggiuntivo derivante dall’adozione della presente perizia di variante trova
copertura nella soglia del 5% del quadro economico denominato “imprevisti”;
DATO ATTO del confronto del quadro economico approvato con Decreto n. 9372 del
02/07/2024 ed il quadro post variante da cui ¢ possibile notare le differenze degli importi di
contratto, posti a base di gara, e degli importi di variante.

IMPORTO LAVORI: Art.41 D.Igs n° PROGETTO/ VARIANTE/
36/2023 - art.5 ALLEGATO 1.7 - CONTRATTO ATTO DIFFERENZA
comm. a)b) SOTTOM.
lavori al lordo del ribasso 3.238.405,09 € 2.373.695,00 135.289,91 €
ribasso d'asta

321.89747 € 335.345,28 € 13.447,82 €
A1. Importo dei lavori al netto
del ribasso 2.916.507,62 € 2'038'349’72 121.842,10 €
A2. Oneri della sicurezza non -
soggetti a ribasso 56.439,50 € 56.439,50 € €

Totale

2.972.947,12 €

3.094.789,22
€

121.842,10 €

B SOMME A DISPOSIZIONE:
Art.41 D.Igs n°® 36/2023 - art.5
ALLEGATO 1.7 - comm. e)

- €

- €

C SPESE GENERALI max 12% di A
inclusa IVA

C.1 Spese generali (indagini
propedeutiche alla progettazione,
rilievi, oneri ed attivita inerenti le fasi
di progettazione, verifica, validazione,
acquisizione delle autorizzazioni, spese
di gara, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza e collaudo, oneri
accessori agli espropri, spese notarili,
spese di alta sorveglianza, spese per
CCT)

Totale C

356.753,65 €

356.753,65 €

D.IVA

d.1 IVA sui lavori (22% di a)

654.048,37 €

680.853,63 €

26.805,26 €

d.2 IVA sulle somme a
disposizione (22% di
b.1+b.2+b.3+b.7)

Totale D

654.048,37 €

680.853,63 €

26.805,26 €

I IMPREVISTI (fino al 5% di A
IVA inclusa)

148.647,36 €

- €

148.647,36 €

Cod. Proposta 68939
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




:

Finanziato v 5 MIMISTERO DELL'AGRICOLTURA

"Uni " DELLA SOVRANITA ALIMENTARE
dall'Unione eurcpea \ L
MexiGenerationEL w l l
REGIONE CALABRIA
E ALTRO: ACCANTONAMENTO -
/RIBASSI D'ASTA 799.635,25 € 799.635,25 € €
Totale Generale 4.932.031.75 € 2.932.031,75 0,00 €

DATO ATTO altresi che
- ai sensi dell'atto di sottomissione la perizia di variante € prevista un ulteriore incremento
del termine contrattuale di ultimazione dei lavori pari a 90 giorni naturali e consecutivi;
- per l'intervento di cui in oggetto ¢ stato acquisito il seguente C.U.P. J51B21002460006;
- per l'intervento di cui in oggetto ¢ stato acquisito il seguente C.1.G. 9606048993

ACCERTATO il rispetto delle condizioni di cui all’art. 106, commi 1, lett. ¢) e 7 del D.Igs.
n. 50/2016;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione della variante in corso d’opera
ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. ¢) del D.Igs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che ai sensi del comma 2 art. 226 del D.Lgs. n. 36/2023 "...4 decorrere
dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni
di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai
procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista
efficacia; ...";

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, I’onere finanziario
derivante dal presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U9090601601 e che
I’approvazione della presente perizia non comporta ulteriori spese per il bilancio regionale
giusto impegno di spesa n. 1059/2024 e 73/2025;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’Allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, ai sensi del quale si
dispone che ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio,
la relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili
dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO che ai sensi delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5
dell’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011 e dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, ¢ stata
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9090601601 e la corretta
imputazione della spesa sul Bilancio dell’esercizio finanziario 2024-2026;

DATO ATTO che

- ¢ stata integrata la documentazione in atti , in data 10.12.2024, richiedendo alla ditta
aggiudicataria la sottoscrizione del vigente Patto di integrita approvato con DGR n. 698
del 03.12.2024;
- in conformita al vigente Piano Anticorruzione, sono state acquisite le dichiarazioni di
impegno al rispetto dell’antipantouflage;
ATTESTATA I’assenza di cause di incompatibilita e/o conflitto d’interessi per il funzionario
ed 1 Dirigenti firmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della
corruzione e sulla trasparenza e pubblicita degli atti (L. n. 190/2012 e D.1gs.33/2013), dell’art.
53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del

Cod. Proposta 68939
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Finanziato !) : MINISTERO DELL'AGRICOLTURA

"Uni . " E S50 A E
dall'lUnione europea \ DELLA = EE:L:IIISREL&%E NTAR
MexiGenerationEL *g l l

REGIONE CALABRIA
Codice di comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione

Calabria;

DATO ATTO che I’avv. Barbara Aversa ¢ il R.U.P della presente procedura giusta D.D.G.
n. 17031 del 22/11/2023;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolaritd amministrativa nonché la
legittimita e correttezza del presente atto;

DECRETA

APPROVARE la perizia di variante in corso d'opera redatta dalla Direzione lavori, ai sensi
dell'art. 106, comma 1, lettera ¢, D.lgs 50/2016, relativa all’intervento di " Lavori di
adeguamento funzionale e completamento misuratori IV livello Impianto Sinni — I stralcio”
CIG 9606048993 - CUP J51B21002460006" il cui elenco ¢ richiamato in premessa;

DARE ATTO che gli elaborati che costituiscono la perizia di variante in corso d'opera
redatta dalla Direzione lavori sono depositati in atti del RUP, come da elenco allegato;

APPROVARE il quadro economico perizia di variante come di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI: Art.41 D.Igs n° 36/2023 - art.5 ALLEGATO 1.7 VARIANTE/
- comm. a)b) ATTO SOTTOM.
lavori al lordo del ribasso 3.373.695,00 €
ribasso d'asta 335.345,28 €
A1.Importo dei lavori al netto del ribasso 3.038.349,72 €
A2.0Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 56.439,50 €
Totale 3.094.789,22 €

B SOMME A DISPOSIZIONE: Art.41 D.lgs n° 36/2023 - art.5 - €
ALLEGATO 1.7 - comm. e)
C SPESE GENERALI max 12% di A inclusa IVA
C.1 Spese generali (indagini propedeutiche alla progettazione, rilievi, oneri
ed attivita inerenti le fasi di progettazione, verifica, validazione,
acquisizione delle autorizzazioni, spese di gara, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza e collaudo, oneri accessori agli espropri,
spese notarili, spese di alta sorveglianza, spese per CCT)

Totale C 356.753,65 €
D.IVA
d.1 IVA sui lavori (22% di a) 680.853,63 €
d.2 IVA sulle somme a disposizione (22% di ¢
b.1+b.2+b.3+b.7)

Totale D 680.853,63 €
I IMPREVISTI (fino al 5% di A IVA inclusa) - €
E ALTRO: ACCANTONAMENTO /RIBASSI D'ASTA 799.635,25 €
Totale Generale 4.932.031,75 €

ATTESTARE che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, I’onere finanziario
derivante dal presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U9090601601 giusto
impegno di spesa n. 1059/2024 e 73/2025;

Cod. Proposta 68939
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



:

Finanziato . MINMISTERO DELL’AGRICOLTURA
dall'Unione eurcpea -.l DELLA SOVRANITA ALIMENTARE

: E DELLE FORESTE
MexiGenerationEL *# l l

REGIONE CALABRIA

NOTIFICARE il presente provvedimento alla societa “SPROVIERI SRL”, al MASAF
nonche¢ all’Alto Sovegliante a mezzo pec;

PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, in formato aperto, sul BURC ai
sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e contestualmente sul sito istituzionale della
Regione, anche ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 nonche¢ nel rispetto delle
disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE 2016/679;

ATTESTARE che si ¢ provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del
D.Igs. n. 33/2013 ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione ai sensi degli art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013 di cui al seguente lik
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/AttiRelativiAlleProcedurePerL
AffidamentoDiAppalti/Detail/2814/231/352 ;

DARE ATTO che avverso il presente provvedimento ¢ ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RUP
Barbara Aversa
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ERNESTO FORTE
(con firma digitale)

Cod. Proposta 68939
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



+$+

m

REGIONE CALABRIA
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 26 del 30/01/2025

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE,

FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/2021

2 - FORESTAZIONE, VIGILANZA E CONTROLLO AZIENDA CALABRIA VERDE
CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA

OGGETTO CIG:9606048993 PNRR — M2C4 — Investimento 4.3 “Investimenti nella resilienza
dell’agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche”. Adeguamento
funzionale e completamento misuratori IV livello impianto Sinni - | stralcio - Approvazione
perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c, D.Igs
50/2016.PNRR — M2C4 — Investimento 4.3

SI ESPRIME

VISTO di regolarita contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformita
all'allegato 4/2 del D.Igs. n. 118/2011

Catanzaro 31/01/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)

Cod. Proposta 68939

Cod Prgﬁggtglfggggg:a conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



